平成 19 年（2007 年）4月 3日

市議会議員 様

        企画調整部長

スーパー防犯灯の整備について

～ 基地周辺地区の安全・安心のシンボルに ～

基地周辺地区に、防犯カメラと横須賀警察署への緊急通報システムを兼備し

たスーパー防犯灯を、市内で初めて整備しました。

 犯罪の抑止効果を高めるとともに、事件が発生した際、速やかに通報するこ

とが可能となります。これにより犯罪・事件に対する市民の不安を除き、安心・

安全なまちづくりを実現します。

１ 経 過

   平成 18 年１月３日に米が浜通で、米兵による殺人事件が発生しました。

これを契機に基地周辺の安全対策について協議する「基地周辺地区安全

対策協議会」を設置しました。協議会で現地調査を行い、その結果を基に

検討し、スーパー防犯灯を整備することになりました。

整備については、横須賀警察署の協力を得て、横須賀市が設置しました。

２ 概 要

   （１）システム概要

      ・スーパー防犯灯           ８基

      ・制御装置（映像記録装置を内臓）   市役所本庁舎に設置

      ・受付装置              横須賀警察署に設置

   （２）設置場所

      ・米が浜地区（米が浜通１丁目１番地外） ２基

      ・本町地区（本町３丁目 27 番地外）    ６基

３ システム始動式

  日 時  ４月 11 日（水）午後２時～

  場 所  京急汐入駅前

  出席者  横須賀市長、杉本副市長、横浜防衛施設局長、横須賀警察署長

       在日米海軍司令官、横須賀基地司令官、基地周辺地区安全対策

協議会委員

  内 容  スーパー防犯灯１号機のデモンストレーションを行います。

（荒天の場合は中止）

 （事務担当は、基地対策課 ℡046（822）8140）